
 

 

COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
 

C O P I A 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 76  Del 27-07-2020 

 

 
Oggetto: SISMA 2016. APPROVAZIONE VARIANTE N.02 AL PROGETTO 

ESECUTIVO RELATIVA ALL' INTERVENTO DI AMPLIAMENTO 
UFFICI COMUNALI SU AREA C.O.C. - IN ATTUAZIONE della D.G.C. n. 
73 del 16/07/2020  - CUP: F42J19002370001 " (O.C.S.R. 48/2018 SMS 
SOLIDALI). 

 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventisette del mese di luglio alle ore 12:30,si è riunita la 

Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell’ordine del giorno unito 

all’avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

  

FALCUCCI MAURO SINDACO P 

RICCIONI SANDRO VICESINDACO P 

REMIGI MARCO ASSESSORE A 

 

ne risultano presenti n.    2 e assenti n.    1. 

 

Assume la presidenza il Signor FALCUCCI MAURO in qualità di SINDACO e partecipa il 

SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA. 

 

 Il Sindaco, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 27-07-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E 
 
RICHIAMATE 

la Deliberazione della Giunta Comunale N. 49 del 06/06/2019 nella quale veniva approvato il 

progetto esecutivo relativo al “Completamento opere emergenziali – Lotto 1 - Ampliamento uffici 

Comunali su area COC” – redatto dall’ Ing. Andrea Pascolini e dall’ Ing. Roberto Di Lorenzo, che 

presenta il seguente Quadro tecnico Economico 

QUADRO TECNICO ECONOMICO – di PROGETTO 

a) Somme per forniture  

 Fornitura e posa in opera di struttura / moduli prefabbricati ad uso 

ufficio temporaneo 

 

a.1) Forniture e posa in opera (moduli prefabbricati)  € 120.582,00  

a.2) oneri per la sicurezza inclusi nei prezzi forniture (%)  € 2.411,64  

a.3) importo soggetto a ribasso forniture (a.1 - a.2)  € 118.170,36  

   

b) Somme a disposizione  

b.1) I.V.A. su fornitura (voce a.1) al 22%  € 26.528,04  

b.2) 

Spese per allacci moduli uffici comunali ai sottoservizi e opere 

urbanizzazione comprensive di IVA  € 5.503,56  

b.3)  Spese tecniche per progettazione e direzione lavori (interna)  €     -    

b.4) Spese tecniche per coordinamento sicurezza (interna)  €     -    

b.5) Spese tecniche per collaudo statico opere strutturali  € 602,91  

b.6) Contributo previdenziale su spese tecniche (voce b.5) al 4%  € 24,12  

b.7) I.V.A. su spese tecniche e rilievi (voce b.5) al 22%  € 132,64  

b.8) Incentivo Funzioni tecniche art 113 D.Lgs 50/2016  € 2.390,12  

b.9) Imprevisti (inclusa IVA) €     -    

 Totale somme a disposizione da liquidare € 35.181,39  

 Totale intervento € 155.763,39 
 

la Determinazione del Responsabile Ufficio Sisma n. 1 del 14/01/2020 con la quale si aggiudicava 

la fornitura e posa in opera dei moduli prefabbricati per la realizzazione dell’intervento 

“Ampliamento Uffici Comunali si area C.O.C.”, all’impresa TOMASINO METALZINCO SRL 

Cammarata Via c.da passo Barbiere (AG) P.IVA 01710410844, la quale ha offerto il ribasso unico 

percentuale del 24,9650% sull’importo a base di gara di € 118.170,36, per un importo netto offerto 

pari a € 88.669,13 oltre oneri per la sicurezza pari a € 2.411,64 per un importo complessivo di € 

91.080,77 oltre IVA come per legge pari al 22,00% per un importo di € 20.037,77; 

 

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 07/05/2020 con la quale si approvava la 

rimodulazione del Quadro Tecnico Economico prendendo atto delle somme derivanti dalle 

economie da ribasso d’asta; 

 

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 845 del 06/07/2020, con la quale si ridefinisce 

l’articolazione territoriale dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione, nello specifico si prevede 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 27-07-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

costituire un presidio nel Comune di Castelsantangelo sul Nera nei locali che lo stesso Comune 

destinerà specificatamente allo scopo; 

 

la Deliberazione di Giunta Comunale N. 73 del 16/07/2020 con la quale si individuavano i locali 

Comunali da destinare ad uffici per l’USR Marche 

 

CONSIDERATO: 
che il Comune di Castelsantangelo sul Nera (MC) predispone già di locali idonei ad ospitare il personale 

Regionale, al fine di creare due ingressi al pubblico separati e indipendenti si rendono necessari delle 

modifiche alla sistemazione esterna, l’Ufficio Sisma ha stimato un importo di € 5.982,66 oltre IVA nella 

misura del 22% pari ad € 1.316,19 per un importo complessivo di € 7.298,85; 

VISTA: 
la Variante N.02 al progetto di “Ampliamento Uffici Comunali su area C.O.C.” redatta dall’Ing. 
Roberto Di Lorenzo, composta dai seguenti elaborati: 

1. Relazione Tecnica descrittiva 
2. Tav. 02 – Piante prospetti e sezioni – Interventi da realizzare 
3. Documentazione fotografica 
4. Computo metrico estimativo 
5. Elenco prezzi unitari 
6. Quadro tecnico economico 

PRECISATO:  
che l’importo totale dell’intervento resta invariato e che per i lavori si attingerà dalle “Economie 
da ribasso d’asta”, già presente nel Quadro Tecnico Economico sotto richiamato 
 

QUADRO TECNICO ECONOMICO – di VARIANTE 

a) Somme per forniture  

 

Fornitura e posa in opera di struttura / moduli prefabbricati ad uso 

ufficio temporaneo  

a.1) Forniture e posa in opera (moduli prefabbricati) € 120.582,00  

a.2) oneri per la sicurezza inclusi nei prezzi forniture (%) € 2.411,64  

a.3) importo soggetto a ribasso forniture (a.1 - a.2) € 118.170,36  

a.4) 

ribasso offerto                                                                              24, 

9650%  € 29.501,23  

a.4) Importo netto ribassato  € 88.669,13  

a.6) importo netto contrattuale  € 91.080,77  

   

b) Somme a disposizione dell’Amministrazione  

b.1) I.V.A. su fornitura (voce a.1) al 22%  € 20.037,77  

b.2) Spese per allacci moduli uffici comunali ai sottoservizi e opere 

urbanizzazione comprensive di IVA 

 € 5.503,56  

b.3)  Spese tecniche per progettazione e direzione dell'esecuzione 

(interna) 

 €       -  

b.4) Spese tecniche per coordinamento sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione 

€ 1.356,55  

b.5) Contributo previdenziale su spese tecniche (voce b.4) al 4% € 54,26  

b.6) I.V.A. (voce b.4 e b.5) al 22% € 310,38  

b.7) Spese tecniche per collaudo statico opere strutturali € 602,91  

b.8) Contributo previdenziale su spese tecniche (voce b.7) al 4% € 24,12  



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 27-07-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

b.9) I.V.A. (voce b.7 e b.8) al 22% € 137,95  

b.10) Incentivo Funzioni tecniche art 113 D.Lgs 50/2016 € 2.390,12  

b.11) Imprevisti (inclusa IVA) € -    

b.12) Economie da ribasso d'asta € 34.265,01  

 Totale somme a disposizione da liquidare € 64.682,63  

 Totale intervento € 155.763,39 

 
VISTI:  
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
O.C.S.R. n. 48 del 10/01/2018. 
O.C.D.P.C. n. 388 del 26/08/2016; 
O.C.D.P.C. n. 394 del 19/09/2016; 
O.C.D.P.C. n. 408 del 15/11/2016. 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del presente atto, espressi 
rispettivamente dal Responsabile del Servizio Ufficio Sisma e dal Responsabile dell'Ufficio 
Ragioneria, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi espressi dai presenti nei modi e forme di legge; 
 

D E L I B E R A  

1) la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2) DI APPROVARE la Variante n. 02 al progetto di “Ampliamento Uffici Comunali su 
area C.O.C.” redatta dall’ Ing. Roberto Di Lorenzo, per un importo stimato come da 
computo metrico allegato di € 5.982,66 oltre IVA nella misura del 22% pari ad € 
1.316,19 per un importo complessivo di € 7.298,85, composta dai seguenti elaborati: 

1) Relazione Tecnica descrittiva 
2) Tav. 02 – Piante prospetti e sezioni – Interventi da realizzare 
3) Documentazione fotografica 
4) Computo metrico estimativo 
5) Elenco prezzi unitari 
6) Quadro tecnico economico 

 

3) DI PRENDERE ATTO che la Variante N.02 al progetto non comporta variazioni 
all’importo totale dell’intervento, in quanto per i lavori, si attingerà alla voce dalle 
“Economie da ribasso d’asta”, già presente nel Quadro Tecnico Economico 

QUADRO TECNICO ECONOMICO – di VARIANTE 

a) Somme per forniture  

 

Fornitura e posa in opera di struttura / moduli prefabbricati ad uso 

ufficio temporaneo  

a.1) Forniture e posa in opera (moduli prefabbricati) € 120.582,00  

a.2) oneri per la sicurezza inclusi nei prezzi forniture (%) € 2.411,64  

a.3) importo soggetto a ribasso forniture (a.1 - a.2) € 118.170,36  

a.4) 

ribasso offerto                                                                              24, 

9650%  € 29.501,23  

a.4) Importo netto ribassato  € 88.669,13  

a.6) importo netto contrattuale  € 91.080,77  

   



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 27-07-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

b) Somme a disposizione dell’Amministrazione  

b.1) I.V.A. su fornitura (voce a.1) al 22%  € 20.037,77  

b.2) Spese per allacci moduli uffici comunali ai sottoservizi e opere 

urbanizzazione comprensive di IVA 

 € 5.503,56  

b.3)  Spese tecniche per progettazione e direzione dell'esecuzione 

(interna) 

 €       -  

b.4) Spese tecniche per coordinamento sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione 

€ 1.356,55  

b.5) Contributo previdenziale su spese tecniche (voce b.4) al 4% € 54,26  

b.6) I.V.A. (voce b.4 e b.5) al 22% € 310,38  

b.7) Spese tecniche per collaudo statico opere strutturali € 602,91  

b.8) Contributo previdenziale su spese tecniche (voce b.7) al 4% € 24,12  

b.9) I.V.A. (voce b.7 e b.8) al 22% € 137,95  

b.10) Incentivo Funzioni tecniche art 113 D.Lgs 50/2016 € 2.390,12  

b.11) Imprevisti (inclusa IVA) € -    

b.12) Economie da ribasso d'asta € 34.265,01  

 Totale somme a disposizione da liquidare € 64.682,63  

 Totale intervento € 155.763,39 

 

7) DI DARE ATTO altresì che la spesa derivante dalla Variante Progettuale rientra tra 
le voci già previste del quadro tecnico economico e che la somma complessiva di € 
155.763,39 trova copertura, nel bilancio di previsione 2020, capitolo 2832 codice di 
bilancio 11.02-2.03.01.02.003 “Sisma del 24 agosto 2016 – Completamento opere 
emergenziali – ampliamento uffici COC – ORD 48 – SMS SOLIDALI – CAP. 552 E. 

 
Di dichiarare, con successiva votazione favorevole unanime, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di eseguire la 
fornitura. 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 27-07-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.8.2000 

 
 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

 

 

 

 

Data: 24-07-2020 Il Responsabile del servizio 

 f.to GUARDASCIONE MARCO 

 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 

 

 

 

 

Data: 24-07-2020 Il Responsabile del servizio 

 f.to Galassi Martina 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 27-07-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

                    f.to IL SINDACO     f.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

FALCUCCI MAURO DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA 

 
 
    

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della presente deliberazione, ai sensi dell’art.124 del D.Lgs.n.267/2000 e per le finalità di 
cui al successivo art.125, viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di 
questo Comune per 15 gg. consecutivi. 
 

Contestualmente alla pubblicazione la presente deliberazione è comunicata ai capigruppo 
consiliari. 
 

Castelsantangelo Sul Nera, …03-08-2020     
 
 
 

 f.to Il Responsabile della Pubblicazione 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 3^ e 4^ comma, del T.U. n.267/2000, visti 
gli atti d’ufficio 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
[  ] È divenuta esecutiva il giorno 27-07-2020 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
[x] È divenuta immediatamente esecutiva per decisione dell’organo adottante il giorno 

stesso della pubblicazione. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, 03-08-2020     
 
 
 

 f.to Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 

 
 

 
La presente copia è conforme all’originale. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, 03-08-2020 
 

  Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 27-07-2020 - Pag. 8 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 


